
VI ]LN IS
VOLUME XXIII, NO. 195. TREČIADIENIS, RUGPIŪ ČIO (AUGUST) 19, 1942 M.

KASDIENĄ...
Jau Geriau
Istorinė Konferencija
Dar Vis Spiriasi
Smerkia Priešo Talkinin
kus

Karo žinios jau geresnės.
Mūsų laivyhas' laimėjo svar

bių pergalę Solomon salose.
Vokiečiai atmušti Stalingrado

fronte. Prie Kaukazo taip pat.
Viazmos srityje rusai atakuo

ja vokiečius.
Dalykai eina geryn.

Britų premiero Churchill, su 
savo štabu, taipgi Amerikos de
legacijos, vizitas Maskvon irgi 
labai svarbi žinia—svarbi ir ge-

Sakoma, nutarta antras fron
tas. Padaryti kili planai žy
giams prieš ašį.

Churchill vizitas, jo kalba su 
Stalinu, svarbu ir abelnai ge
resniems santikiams Britanijos 
su SSSB. x

Pats Britų premjeras sako, jog 
jo kontaktas su Sovietų premje
ru Stalinu suvaidins svarbių ro
lę karui.

Prezidento Roosevelto asme
ninis atstovas ir galva Amerikos 
misijos, W. ’ Averell Harriman, 
pareiškė, jog prezidentas sutiks 
su visais tos konferencijos nu
tarimais.

Ta konferencija bus ir didelis 
paakslinimas Jungtinių Tautų 
karinėm jėgom, ir civilių žmo
nių ūpo pakėlimas.

Smetonos valdžios likučiai, 
sugužėjo čia Amerikon, ir kili 
lietuvių, kurie dumia savo se
kėjams akis, jog prezidentas 
Roosevellas juos palaikąs ir 
priešingas SSSR, nekhip jausis 
po Maskvos konferencijai, ku
rie skaitė p. Harrimano pareiš
kimą.

Jų propagandai užduotas smū
gis.

Vokiečiai “iškelia” 500,000 
iš Dancigo ir apielinkės žmo
nių, nes tie žmonės “neatalinka 
vokiečių apibudinimui.”

Kitaip sakant, jie yra lenkai, 
tai vejami iš ten.

Pirmą sykį Hitlerio valdžia 
paskelbė, jog Vokietijoj pa
smerktas miriop ir nužudytas 
sabolažninkas.

Kitados skelbdavo, kad nužu
dyta už “priešvalstybinį veiki
mą.”

Kai Vokietijos frontuose bus 
blogiau, namie prieš nacius ju
dėjimas padidės.

Kanada skelbia siųs Sovie
tų Sąjungai naujai pagamintų 
greitai šaunamų kulkosvaidžių 
lankom.

Kanados santykiai su SSSR 
žymiai pagerinti.

tfi SUVIENYTŲ TAUTU 

KARINĘ PERGALĘ

3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

NACIAI ATMUŠAMI PRIE STALINGRADO
Po Susitarimo— 
Antras Frontas!

Anglų Spauda Sako: Tik Akcija Dabar 
Atneš Pergalę

LONDONAS, rugp. 18. — 
“Daily Herald,” “Daily Mail” ir 
visa Londono spauda bendrai 
yra pilna entuziazmo del pas
kutinių Slalino-Churchillo pa
sitarimų. Britai yra įsitikinę, 
kad laikas del neveiklumo ir 
atidėliojimo jau praėjo ir reiš
kia viltį, kad dabartinėj sun
kioje valandoje vakarinio fron
to atidarymas nebus atidėtas 
nei vienai nereikalingai minu
tei.

Anglijos darbininkai laikosi 
nuomonės, kad karo vedimo 
taktikoje dabar turi būti ir bus

Toronto AFL Kviečia 
SSSR Profsąjungų 
Atstovus į Konferenciją
PAGEIDAUJA ARTIMESNIŲ 
RYŠIŲ TARP USA, SSSR, 
KANADOS IR BRITŲ 
DARBININKŲ -ę,

TORONTO, rugp. 18.—Vieti
nis unijų centras, dalis Ameri
kos Darbo Federacijos, į atei
nantį savo suvažiavimą, kuris 
įvyks spalio menesį, pakvietė 
anglų ir Sovietų unijų atstovus.

Toronto unijos dar išreiškė 
pageidavimą, kad Sovietų prof
sąjungų atstovai, atvykę į Ka
nadą, važinėtų po šalį ir supa
žindintų Kanados organizuotus 
darbininkus su Sovietų Sąjun
gos darbininkų pastangomis 
dabartiniame sunkiame mo
mente jų šaliai.

20,000 Demonstravo 
Detroite už 2-jį Frontą

(Specialiai “Vilniai”)

DETROITAS, rugp. 18.—Di
džiulė masinė demonstracija 
Cadillac Square, kurioje dalyva
vo apie 20,000 darbininkų, pa
reiškė savo nekantrumą ir pa
geidavimą, kad vakarinis fron
tas Europos kontinente būtų 
atidarytas tuojau, nelaukiant 
kol padėtis pasidarys dar sun
kesnė.

Denionstraciją-mitingą rengė 
CIO unijos ir daugumą dalyvių 
sudarė darbininkai, kurie dirba 
karinėje pramonėje.

WLB įsakė Bostono Wood 
Machine kompanijai pripažinti 
CIO uniją, o kitaip valdžia pa
ims įmonę į savo kontrolę.

Reakciniai fabrikantai, pikiai 
prieš unijas nusiteikę vis dar 
spiriasi, bet veltui.

Kongresmanas Elmer Holland 
vėl atakavo laikraščius, kurie 
savo propaganda pasitarnauja 
Hitleriui. Jis sako, ar tie laik
raščiai tai daro sužiniai, pagal 
Hitlerio įsakymą, ar iš savo 
kvailo užsispyrimo, vistiek jie 
Amerikos priešams pasitarnau
ja.

pravestas generalinis persilau
žimas. Antras Frontas bus ati
darytas! — lai yra plačiųjų ma
sių dabartinis nusistatymas.

MASKVA, rugp. 18.—Sovie
tų spauda pašvenčia ilgas skil
tis pasitarimam tarp Anglijos, 
SSSR ir Amerikos vadų ir reiš
kia savo mintį, kad vieninga, 
ryžtinga akcija, pernešant! ka
rą į nacių okupuotas teritorijas 
ir pagaliau į pačią Vokietiją, 
galės nulemti karą palankia 
laisvom tautom kryptim.

Pasitarimai įnešė daug naujo 
pasitikėjimo tarp Sovietų Są
jungos gyventojų, kurie dabar 
žiūri į savo vakarų sąjunginin
kus ir laukia jų akcijos, kuri 
gali pagerinti padėtį pasaulio 
frontuose.

Ko. 1I

11
11

MARŠALAS S. TIMOSENKO 
Jo Vadovaujami Sovietų 
Kariai Dabar Kontratakuo

ja Prie Stalingrado.

“Roun Bombardavimas 
Tik Pradžia”

US Aviacijos Bazė Anglijoje, 
rųgp. 18.—Po to kaip Amerikos 
bomberiai atakavo Roun, Pran
cūzijoje, amerikiečiai lakūnai 
pareiškė, kad tai yra vien pra
džia, ir kad U. S. aviacija Eu
ropoje, vis auganti ir stiprėjan
ti, kariu su britais taip bombar
duos nacius ir jų valdomas te
ritorijas, “kad jiems nebus leis
ta atsidusti.”

CHURCHILLAS BUVO 
SUSTOJĘS CAIRE IR 
MATĖSI SU SMUTS

LONDONAS. — Pakeliui į 
Maskvą premieras Churchill bu
vo sustojęs 'Caire ir matėsi su 
generolu Smuts, kuris yra Pie
tų Afrikos dominijos premieru.

Chicagos ir apielinkės lietu
viai fašizmo priešai sekmadienį 
turės didele iškilmę— “Vilnies” 
pikniką. Tai bus kaip ir lietu
vių demonstracija už karo pa
stangas. V. Andrulis.

Kaukazo ir pietinės Dono srities žemėlapis, ro
dantis vietas, kur dabar randasi svarbiausieji pa
saulio ateitį lemiantieji frontai. Pasaulis laukia 

naujo fronto Europos vakaruose.

Novorosisk Yra
Didel. Pavojuje
Naciai Praranda Ištisus Batalionus į Piet

ryčius nuo Kletskaja

MŪS PERGALĖS PACIFIKE RODO
INVAZIJOS GALIMYBE

Japonų Laivynas Nuvytas nuo

MASKVA, rugp. 18.—Sovie
tai smarkiai konteratakavo į 
vakartis nuo Stalingrado ir pri
vertė nacius pasitraukti kelius 
kilometrus atgal (kilometras 
yra šiek tiek mažesnis už my
lią). * Raudonarmiečiai vienu 
kartu atakavo keliose vielose ir 
okupavo naujas pozicijas į 
šiaurryčius nuo Kotelnikovski. 
Minimas punktas randasi 90 
mylių atstume nuo Stalingrado.

Sovietai praneša, kad naciai 
laikomi ir prie Kletskaja, kur 
priešas su vis naujomis jėgomis 
bando prasimušti.

Tuo tarpu kai padėtis pagerė
jo prie Stalingrado, nors pavo
jus miestui tebėra didelis, na
ciui perėjimas per Kubanės upę 
į tiesioginį pavojų pastatė No-

Britai ir Naciai Vėl 
Persišaudo Per 
Kanalą

Pietrytinis Britų Uostas, rugp. 
18.—Paskutinį vidunaktį britai 
pradėjo šaudyti į nacių laiko
mus šiaurinės Prancūzijos kran
tus ir tuojau susilaukė nacių pa
trankų atsakymo. Persišaudy- 
mas tęsėsi nekurį laiką ir jis 
yra skaitomas vieniu stipriau
sių nuo karo pradžios. Žalos 
mažai padaryta bile pusei.

ORO ATAKŲ
ALARMAS ROMOJE

ROMA (radijo pranešimas).-- 
Italijos aukštasis štabas prane
ša, kad vakar Romoje buvo 
duotas oro alarmo signalas.

WASHINGTONAS, rugp. 18. 
—Laivynas atidengė detales, 
kaip pergalės buvo pasiektos 
Solomon salose. Betarpiškoje 
kovoje tarp mūsų ir japonų lai
vų priešas buvo priverstas pa
sitraukti. Pirmesniuosc mū
šiuose, tai yra Koralų jūrėse ir 
prie Midway, mes ir buvome 
pasiekę pergalę, bet tada laivy
nai vienas antrą atakavo aviaci
jos pagalba, viens kito visai ne
matydami.

Dabar, kada priešo laivynas 
turėjo pasitraukti, mūsų sausu
mos jėgos deda visas pastan
gas užtikrinti savo laimėjimus 
salose, kur jos Vis dar turi oku
pavusios vien krantus, tuo tar
pu kai priešas dar gali išeiti su 
visokiais netikėtumais. Pasku
tinėmis dienomis japonai pra
rado virš salų 36 lėktuvus.

Tulagi ir kitose salose mari
nai tebeina pirmyn ir vietomis 
paėmė japonų į belaisvę. Čia 
aiškinama, kad laimėjimas prie

Pakeitimai Britų 
Vidurryčių Štabe
AUCHINLECK ATSTATYTAS; 
SIR ALEXANDER 
UŽIMA JO VIETĄ

LONDONAS, rugp. 18.—Pa
keitimai tapo padaryti Britani
jos Vidurrytų štabe, kur buvo 
atstatytas viršininkas generolas 
Auchinleck ir jo viet užėmė 
gen. Sir. Alexander. Kaip jau 
buvo pabrėžta kariniuose ra
teliuose, atsakytasis komendan
tas buvo kaikurių kaltinamas 
neveiklumu ir ryžtingumo sto
ka.

AMERIKOS AVIACIJA BOM
BARDAVO MERSA MATRUH

CAIRO.—Amerikiečių valdo
mi vidutinio didumo bombone
šiai bombardavo Mersa Matruh. 
Nepranešama, kiek žalos priešui 
bombardavime padaryta.

Solomon salų it.galėjimas išso
dinti karių maždse salose, kur 
kiekviena žemės pėda yra stro
piai saugojama, rodo, jog inva
zija į priešo teritoriją yra gali
ma, ir kalbant apie tai, eksper
tai turi mintyje Europos konti
nento vakarus.

Nauji Kraujo Pralie
jimai Indijoje; 2 
Užmušti
NEW DELHI, rugp. 18.—Nau- 

ji išstojimai įvairiose šalies da
lyse atnešė naujų kruvini) susi
rėmimų tarp policijos ir nacio
nalistų. Du užmušti ir dau
giau kaip 40 tapo sužeista. Vie
nas indųsas tapo užmuštas 
Bangalore, kur minia bandė pa
degti pašto stotį.

Visoje šalyje vyksta liūdesio 
mitingai dėl artimo Gandhi ben
dradarbio Mahadev Desai mir
ties.

Dauguma “Manches
ter’ Įgulos Išgelbėta

LONDONAS, rugp. 18.—Ad- 
miralitetas praneša, kad Ašies 
jėgoms paskandinus kruizerį 
“Manchester” kovoje vakarinė
je Viduržemio jūros dalyje, 
dauguma jūrininkų tapo išgel
bėta. Pranešama, kad dalis jų 
pasiekė Francūzijos krantus ir 
randasi “Prancūzų pareigūnų 
rankose.” Admiraliteto komu
nikatas neaiškina, ką reiškia 
“ffancūzų rankose.”

MARŠALAS K. VOROŠILOV 
Dalyvavo Pasitarimuose Su 

Britų ir J. A. V. Karo 
Ekspertais.

Britai Vėl Bombar
davo Osnabrucką 
Ir Kitus Punktus

LONDONAS, rugp. 18.—RAF 
lėktuvai vėl bombardavo šiaur
vakarinės Vokietijos svarbų 
pramonės centrą Osnabrucką. 
Penki britų lėktuvai tapo pa
šauti, kas rodo, kad šiame bom
bardavime dalyvavo vidutinio 
didumo eskadra.

Tub pačiu laiku kiti britų 
lėktuvai nacių okupuotos teri
torijos viename aerodrome su
naikino didelį lėktuvą.

vorosiską, kuris yra vienintelis 
didelis Sovietų uostas Juodosios 
jūros pakraštyje, raudonarmie
čių rankose.

(Naciai praneša, kad Sovietai 
kanteralakuoja prie Vįiazmos 
ir Rževo.)
NACIAI PRARANDA 
TŪKSTANTĮ KARIŲ 
PRIE KLETSKAJA

Vidudienio komunikatas sa
ko, kad viename smarkiame 
mūšyje į pietryčius nuo Klets
kaja naciai prarado tūkstantį 
karių,—pilną infanterijos bala,? 
Iloną.

CIO Suduoda Smūgį Ra
sinei Diskriminacijai 

Lėktuvų Fabrike
GRĄŽINTAS NEGRAS, KURIS 
BUVO ATSAKYTAS UŽ KAL

BĖJIMĄ SU BALTOM 
MOTERIM x

LOS ANGELES, rugp. 18.— 
North American Aviation kom
panija neseniai iš darbo atsakė 
vieną negrą todėl, kad jis dry- 
so kalbėti su baltom darbinin
kėm. Unijistai, vadovaujami 
UAW-CIO, pakėlė stiprią pro
testo kampaniją prieš tą anti9- 
merikonišką ir aiškiai rasistinį 
kompanijos savininkų pasielgi
mą ir privertė negrą grąžinti į 
darbą.

Unijistai pažymi, kad tai yra 
vien pradžia: jie yra pasiryžę 
galutinai panaikinti rasinę dis
kriminaciją jų fabrike.

Japonai Kontrata
kuoja Naujoje 
Gvinėjoje

SĄJUNGININKŲ BAZĖ kur 
nors Pacifike, rugp. 18. — At
sakydami į savo pralaimėjimus 
Solomon salose japonai pradė
jo smarkias kontratakas Nau
joje Gvinėjoje. Japonų kontr
atakos reiškiasi ir sausumoje ir 
ore. Dar negalima pasakyti, ar 
tai yra jų totalinė konlrofensy- 
va, kuria jie mano pataisyti s£- 
vo padėtį pietiniam Pacifike, 
ar tik lokalinio pobūdžio aktai.

BRAZILAI UŽ KARO PASKELBIMĄ NACIAMS
PROTESTO DEMONSTRACIJA VISOJE ŠALYJE - 

DĖL LAIVO PASKANDINIMO

TRYS NACIŲ LĖKTUVAI 
PAŠAUTI VIRŠ MALTOS

VALLETTA, Malta.—Britų ze
nitinės patrankos pašovė tris 
didelius nacių lėktuvus, Messer- 
schmitt-109 tipo. Tik tie trys 
lėktuvai bandė atakuoti salą ir 
visi trys tapo pašauti.

BUENOS AIRES, rugp. 18.— 
Didelės brazilų minios čia de
monstravo gatvėse po to, kaip 
naciai paskandino dar -vieną 
Brazilijos laivą ir visa spauda 
išėjo su karo paskelbimo griež
tais reikalavimais.

Demonstracijos vietomis buvo 
policijos sulaikytos, kai kur de
monstrantai metė akmenis į vo
kiečių krautuves ir įstaigas. 
Paskutinis paskandintas laivas 
vežė kareivius, ir tai viena prie
žasčių, kodėl tas iššaukė tokią

stiprią pagiežą prieš nacius. •

Paskandintas laivas, kurio 
vardas buvo “Baependy,” tapo 
torpeduotas 250 mylių atstume 
nuo Bahia. Neoficialūs prane
šimai sako, kad apie 1,000 ka
rių galėjo žūti su laivu, bet ma
noma, kad dalis išsigelbėjo. 
Manoma, kad Brazilija stovi 
ant pat karo paskelbimo na
ciams slenksčio ir gali būti, kad 
dar šiandien karas Vokietijai 
bus paskelbtas.

1



k^v. 1S.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
Soiith America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
ye_ar 2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2~UU, % year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

____________ PHONE, VICTORY 1455________ _ 
Entered as second class matter September 28, 1926, at

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Istorinė Konferencija
, Maskvoje Įvyko labai svarbi, istorinė 

konferencija Amerikos, Anglijos ir So
vietų Sąjungos. Dalyvavo Anglijos pre- 
nfieras Winston Churchill, jo armijos vir
šytos ir reikalingi diplomatai. Preziden
tą Rooseveltą atstovavo W. Averell Har
riman, taipgi buvo gen. Maxwell, Artimų 
Rytų Amerikos armijos komandantas ir 
keturi kiti svarbūs asmens.

Sovietų atstovai buvo premieras Juo
zas Stalinas, užsienio reikalų komisaras 
V. Molotovas ir armijos galva maršalas 
K. Vorošilovas.

Anglijos ir Amerikos atstovai atlėkė 
trim dideliais bomberiais.

" Planuota apie karo žygius ašies sumu
šimui.

Sako, nutarta laikas ir vieta antram 
frontui, bet tas nebus skelbiama, kad ne
suteikti priešui informacijų.
: Konferencija, matyti, ėjo sklandžiai. 

Premieras Churchill padarė spaudai ir 
radijui tokį pareiškimą:

“Mes pilnai pasiryžę tęsti karą, vei
kiant ranka rankon, neveizint kokie sun
kumai mus laukia, tęsti kovą ranka ran
kon kaip draugai ir broliai iki paskutiniai 
likučiai Hitlerio režimo bus sudaužyti ir 
pasiliks svietui tik atmintyj ir kaipo Įspė
jimas ateičiai.”

• Sovietų valdžia išleido komunikatą, jog 
padaryta eilė svarbių nutarimų karo žy
giams ir kad abi valdžios—Britanijos ir 
SSSR—yra pasiryžę laikytis iki galuti
nio hitlerizmo sunaikinimo.

; Amerikos atstovybės galva, W. Ave- 
rėll Harriman, pareiškė:

“Jungtinių Valstijų prezidentas pasky
rė mane vykti su Britanijos premieru Į 
Maskvą šiuo sprendžiamuoju momentu. 
Prezidentas sutiks su visais nutarimais, 
kurie čia padaryti su premieru Churchill. 
Amerika stovi petys petin fronte su Ru
sija.”
: Konferencijos svarbą rodo ir tas, kad 

patys svarbiausi Britanijos valdžios ir ar
mijos žmonės dalyvavo.

Konferencijos nuotaiką galima spręsti 
iŠ premiero telegramos pasiųstos Stali
nui, išvykus iš SSSR:
: “Aš naudojuosi proga padėkoti jums už 

jūsų draugišką atsinešimą ir svetingumą. 
Esu labai linksmas, kad aplankiau Mask
vą, nes esu tikras, jog mūsų kontaktas 
vaidins naudingą rolę atsiekimui mūsų 
tikslų. Malonėkite perduoti mano linkė
jimus Molotovui.”
" Pirmą sykj Britanijos premieras Chur

chill buvo nuvykęs Į Maskvą ir kalbėjosi 
sp SSSR premieru. Kaip matome iš jo 
telegramos, jis tuo patenkintas. Sakoma, 
i£ asmeniniai Churchill buvo patenkintas, 
nevien dėl konferencijos pasisekimo.
r Ta konferencija turės istorinės svar

bos. Nuo čia gali pradėti puolimas Hitle
rio ir jo talkininkų.
į Kad ruošiamasi prie didelių žygių ga
lima matyti ir iš to, kad Į Londoną nuvy
ko mūsų smarkiausis aviacijos gen. James 
B. Doolittle.

; Prezidentas Rooševeltas taipgi pasiuntė 
Sovietų Sąjungon savo asmenini atsto
vą gen. Follett Bradley.

' Konferencija gerokai pakels ūpą nė- 
Vien SSSR žmonių ir armijos, bet ir kitose 
šalyse.

Rugpiūčio 19, 1942, No. 195.

Pacifike Laimėjimas
Štai daugiau gerų davinių. Mūsų jė

gos baigia išvyti japonus iš Solomon sa
lų srities, taip jau sako oficialus praneši
mas.

Solomon salos visai arti Australijos. Ja
ponų ten buvimas grąsino Australijai. Ki
ta, tos salos yra labai svarbios strategi
nės bazės. Iš jų netoli eilė kitų salų. Pro 
jas taip pat eina svarbūs jūrų keliai. Tas 
užtikrina tiesų susisiekimą mūsų šalies 
su Australija.

Japonijos laivynas ir aviacija baigiami 
išvyti iš jų. Sausžėmyje suimta nemažai 
japonų armijos.

Tas laimėjimas mūsų jėgų uždavė Ja
ponijai didelĮ smūgį.

Svarbu ir tas, mūsų jėgų įsitvirtinimas 
Solomon salose apsaugo nevien Australi
ją, Naują Zelandiją, taipgi Naują Gvinė
ją, bet ir visą sritį į pietus ir rytus nuo 
ten.

Šis laimėjimas svarbus ir tuo, kad tai 
nebuvo kokis staigaus užpuolimo ir neti
kėto sumušimo žygis, o ilgos kovos. Reiš
kia, mūsų jėgos pasirodė geresnės, vir
šesnės. ,

Sykiu su Maskvos konferencija, šios ži
nios yra’juo svarbesnės, geresnės.

Ašies prospektai ima apsiniaukti.

O KAS GI KALTAS? TADA IR DABAR

IŠ PIETINIO ILLINOIS
Rudeniniai Balsavimai, kad galės sustiprinti
Prakalbos ir Kitkas

savo

Katalikai už Rėmimą SSSR
Net 43 įžymūs Europos katalikų vadai, 

dabar gyvenanti Amerikoj, stoja už rė
mimą Sovietų Sąjungos. Katalikų laik
raštis “Commonweal” nurodo, jog tie ka
talikų vadai išleido manifestą, kuriame 
sako, kad visi laisvę mylinti žmonės turi 
skaityti savo laime, kad Sovietų Sąjunga 
kariauja prieš Vokietiją.

Jie sako, jog atsisakyti kooperuoti su 
Sovietais būtų dideliai neprotinga. So
vietų Sąjungos stojimas išvien su Anglija, 
Amerika ir kitomis tautomis reiškia civi
lizacijai pergalę prieš hitierizmą, sąko jie.. 

Manifestą pasirašo tokie žyhiūš katali
kų vadai, kaip:

Paul Van Zeeland, buvęs Belgijos pre
mieras.

Henri de Kerillis, buvęs FranėūžijOS 
parlamento narys.

Guido Zernatto, buvęs Austrijos minis- 
teris.

Sigrid Undset, norvegas rašytojas.
Sir Philip Gibbs, anglas rašytojas.
Alfred Noyes, anglas poetas.
Don Luigi Sturzo, uždėjėjas Italijos 

liaudies partijos.
Georges Theunis, žymus belgas katali

kų veikėjas.
Matote, atvykę Amerikon tie katalikų 

veikėjai ėmėsi ne nacių propagandos prieš 
Sovietų Sąjungą, bet gelbėti jai, kad na
ciai būtų sumušti, nes nacių pergalė būtų 
galas civilizacijai.

Visai kitaip daro atvykę iš Europos lie
tuvių katalikų vadai—kun. Prunskis, A. 
Daugirdas, Pakštas ir kiti.

Lietuvos piliečių sąjunga, susidarius iš 
tų atvykėlių-pabėgėlių, žinoma, nevien 
katalikų, bet ir tautininkų, vyriausiu savo 
darbu laiko propagandą prieš Sovietų Są
jungą, o tai nacių propagandą.

Prie tų atvykusių per Berlyną priside
da ir tūli senai Amerikoj gyvenanti kata
likų vadai, bent jie save tokiais laiko. Jie 
kontroliuoja katalikų laikraščius ir ge
rokai naudoja juos propagandai prieš 
SSSR, naciams naudingai propagandai.

Tas peiktina, neleistina, kuomet mūsų 
šalis kariauja prieš Hitlerį, taip pat kaip 
ir Sovietų Sąjunga.

Lietuvių katalikams reiktų pasekti 
Įrėminėtus katalikų vadus.

J. Tysliava rašo savo 
“Vienybėj” kaip 1918 metais 
lietuviai džiaugėsi vokie
čius išviję. Jis sako:

Ar jūs galite įsivaizduoti, 
kaip jaučiasi paukštis, ištrūkęs 
iš vanago nagų?

Taip jautėsi Geisteriškiai, 
Keturvalakiai, Beržiniai, Vid- 
giriai, Penkiniai ir Moskabū- 
džiai. Taip jautėsi visa Lietu
va.

Neveltui valstiečių kepurės 
lėkė į orą. Neveltui Keturva
lakiai užtraukė:

“Už ginklų aukštaičiai, už 
ginklų žemaičiai ...”

Štai kodėl mes tada, maži 
būdami, rinkome kulkas ir 
šautuvus.

Tikrai Lietuva džiaugėsi, 
kad vokiečiai išvyti iš Lie
tuvos. Jie ir vėl džiaugsis.

Bet tas pats Tysliava, ku
ris anuomet rinko kulkas, 
dabar, kai Hitlerio armija 
įsiveržė Lietuvon, sušuko, 
jog Lietuva “išlaisvinta.”

Vadinasi, anuomet jis 
džiaugėsi, kad vokiečiai iš
vyti, o dabar jis džiaugiasi, 
kad vokiečiai įsibriovė Lie
tuvon.

Dar daugiau, jis darė tri- 
pus pas rusų fašistų lyderį 
Vonšiackį ir kėlė aną į pa
danges Už jo skymus prieš 
Sovietų Sąjungą. O dabar 
Vonsiackis už tuos skymus 
pasmerktas penkiems me
tams kalėjimo. Skymai prieš 
SSSR buvo sykiu skymai ir 
prieš Ameriką.

Atrodo, taigi, kad Tyslia
va mažas būdamas buvo ir 
demokratiškesnis ir išmin
tingesnis.

Beje, veikia pripažinti, 
kad Vonsiackiui įkliuvus 
Tysliavoš entuziazmas nu
slūgo ir jo “kryptis pakitė
jo.” Bet iš jo Visko dar ga
lima laukti.

LORAINE, Tex., rugp. 16.— 
Didelis armijos B-2-1 bomberis 
nukrito 9 mylių atstume nuo 
čia ir po savo šipuliais palaido
jo 3 įgulos narius. Katastrofos 
priežastys dar nesurastos.

Benton, Ill.—Mažiau trys 
mėnesiai laiko iki rudeninių 
rinkimų lapkričio 3, kada tu
rėsime išrinkti į kongresą 
ir senatą tuos kandidatus, 
kurie pilnai palaikytų prez. 
Roosevelto politiką; kurie 
stotų už galutiną ir neatidė
liotiną ašies jėgų sutriuški
nimą. Bet kaip praneša rin
kimų komisija ir kandidatai, 
yra pavojus, kad daugelis 
pietinio Illinois balsuotojų 
negalės rinkimuose dalyvau
ti, nes nesirūpina užsiregis
truoti.

Su birželio 8-ta įėjo galion 
šioj valstijoj įstatymas, pa
gal kurį turi visi piliečiai 
ypatiškai ateiti ir pastoviai 
užsiregistruoti pas savo pa
vieto klerką iki spalio 5-tos. 
Šis įstatymas labiausia pa
liečia pietinę dalį valstijos, 
nes didmiesčiuose, kaip Chi- 
cagoj, Peorijoj ir kitur, jau 
nuo senai yra praktikuoja
ma šis įstatymas.

Iki šiol Franklin paviete 
(County) iš apie 25,000 bal
suotojų užsiregistravo tarp 
3,000 ar 4,000; Williamson iš 
apie 30,000 užsiregistravo 
apie 1,700. Reiškia, jeigu ne
paskubės daugelis piliečių 
negalės dalyvauti rinkimuo
se, nes labai daug laiko už
imtų rinkimų dienoj visus 
užregistruoti su afidavitais.

Manau, kad daugiausia iš 
ateivių piliečių gali būti, ku
rie dar neatliko savo parei
gas. Todėl raginu, kad kož- 
nas lietuvis mūsų apielinkėj ’ 
paskubėtų užsiregistruoti ir 
paraginti kitus, nes turim 
išrinkti kandidatus, kurie 
prisidės prie karo laimė- 
jįmo.

Jau koks laikas kaip Chi- 
cagos ižoliacionistų lapo 
“Tribune” agentai maršrū- 
tuoja po mažus miestelius 
skaitytojų. Manau, netik 
kad paskleisti savo propa- 

.gandą, bet taipgi gal mano,

TAUPYKIME centus, o geriausias tau
pymui būdas yra perkant Karo Štampas, 
kurias paskui galima iškeisti į Karo 
Bondsus. Dabar pirkę $18.75 bondsą po 
10 metų gausime $25. O kam nebus ga
lima laukti taip ilgai, galima atsiimti pi
nigus bile kada po 60 dienų nuo pirkimo 
bondso.

Tatai yra ne tik geras taupymo būdas, 
bet ir patriotinė kiekvieno pareiga.

Šv. Juozapo sąjungos 
laikraštis “Darbininkas” 
įdėjo sekamą žinią:

Londonan rugp. 13.—Pagal 
patikrintų žinių, sužinota, kad 
naciai nužudė 800 Lenkijos 
kunigų ir 3,000 sugrūsta į kon
centracijos stovyklas.

Bet šitas persekiojimas nė
ra tik Lenkijoje, bet visuose 
kraštuose, kur tik Vokietijos 
naciai viešpatauja. Ne tik ku- 

į nigai, bet ir veiklesni katali
kai veikėjai yra žudomi arba 
sugrūsti i kalėjimus.
Taigi, naciai smaugia ne

vien komunistus ir žydus, 
kaip jie skelbia, bet ir kata
likus—visus, kas tik jiems 
neištikimas.

Natūralu, už tokį elgesį ro
dos katalikiškas laikraštis 
turėtų juos smerkti. “Dar
bininkas” vadinasi katalikų 
laikraščiu, bet jis nesmer
kia nacių. Kaip tik priešin
gai; pabaiga tos žinios štai 
kokia:

Kada naciai taip žiauriai 
persekioja katalikus, yra sta
čiai mūsų komunistų bepro
tystė sakyti, kad katalikai yra 
pronaciai.

Paskelbęs tą baisią žinią 
“Darbininkas” nieko nesako 
prieš nacius, kurie nužudė 
800 katalikų kunigų Lenki
joj, o vietoj to tuojau šoka 
apmeluoti komunistus.

Na, argi tai nepasitarna- 
vimas naciams?.

Vietoj pasmerkti juos už 
teriojimą katalikų, tas laik
raštis ima Kelti neapykantą 
prieš komunistus, kad jo 
skaitytojai užmirštų nacių 
terorą ir neapkęstų komu
nistų.

Tas laikraštis tiesiog klas- 
tuoja žinią, kad tik prieš ko
munistus pakurstyti.
’ Kam gi neaišku, kad ži
nioj iš Londono nebuvo to 
kurstymo prieš komunistus, 
kurį įdėjo “Darbininkas.” 
Taigi, po priedanga žinios 
iš Londono, tas laikraštis 
meluoja apie komunistus.

Na, o kam . gi čia pasitar
naujama? Ar katalikiz- 
mui?

Nieko panašaus. Atakavi- 
mu fašizmo aršiausių priešų 
komunistų juk teikiama tal
ka fašizmui.

Kaip matote, pats “Darbi
ninkas,” ir taip trumpoj ži
nutėj, geriausia įrodo, kad 
jis talkininkauja naciams.

Visai tad nenuostabu, kad 
tūlus katalikus kai kas ir 
pavadina pro-naciais, ypač 
tokius kaip to laikraščio re
daktoriai, nes jie patys tai 
parodo.

Kam gi reikia prie žinios 
apie kunigų terorą prikerg
ti tas pasmerkimas komu
nistams, tas melas prieš ko
munistus, jei ne nukreipti 
neapykantą naciams ant ko
munistų?

0 kam gi taip darant pa
sitarnauja “Darbininkas,” 
jei ne naciams?

Ir šis sykis jau nė pir
mas. Pusė to laikraščio pa
švęsta niekinimui komunis
tų, kuomet prieš nacius nei 
pusės žodžio, nors pačių jų 
pripažinta, kad naciai žudo 
kunigus, smaugia katalikus.

Šimto svarų dovanėlė Hitleriui ir jo ašiai, šiame 
ptvaizde matosi pulkininkas Maurice Ė. Barker 
supažindina Pietų Amerikos karininkus su nau
jo stiliaus bomba, kuri užtaisyta fosforu ir nu

mesta išvysto neapsakomai didelį karštį.

skaitytojų skaičių, kurių, be- 
abejo, daugiau ir daugiau 
praranda. Jie vartoja pri
traukiančius apgarsinimus 
vietiniuose laikraščiuose, 
taipgi siūlo visokių “inšu- 
ransų” kartu su prenumerata. 
Atsakius vienam tų agentė
lių kodėl tą lapą nei už dyką 
į namus neįsileistų, jis pa
raudęs tą patį po kelis kar
tus kartojo: “Bet, žiūrėk, 
koks čia geras insurance.”

Bukner, III.—Šiomis die
nomis įvyko keli svarbūs su
sirinkimai šioj apielinkėj, 
kur kalbėjo F. Biedenkopp, 
žymus prakalbininkas iš 
New Yorko. Visuose susirin
kimuose buvo keltas klausi
mas svarbumo antro fronto 
tuojau, kad padėti mūsų ša
lininkei USSR kol dar ne- 
pervėlu. Taipgi buvo pasiųs
tos rezoliucijos nuo susirin
kusių prez. Rooseveltui iš
reiškiant pageidavimą tuo
jau antro fronto Europoj, 
kad sumušus priešą kuogrei- 
čiausia ir išreiškiant visų 
prižadą padėti visais būdais 
iki pergalė bus mūsų.

Laikytam susirinkime mū
sų mažam kaimelyj Buckner 
susirinko gražus būrelis 
žmonių City Parke. Apart 
Mr. Biedenkopp buvo keli 
kiti kalbėtojai, mūsų majo
ras D. Daniels pirmininkavo. 
Po prakalbų jis karštai pa
sveikino Mr. Biedenkopp už 
jo išsireiškimą.

Harrisburge diena buvo 
labai karšta. Susirinko tarp 
300-400 žmonių, kurie stovė
jo prie County Court House 
ir atydžiai klausėsi 112 
laipsnių karštyj. Majoras 
Roše pasivėlino atidaryti su
sirinkimą, bet pribuvęs vė
liau dalyvavo kartu su ki
tais. Buvo sunku kalbėtojui 
tokiam karšty stovėti, bet jis 
savo pareigą atliko gerai.

Johnston City susirinko 
apie 300 klausytojų. Įvyko 
biskį nesusipratimas, ka
dangi susirinkta ant parku
oto, kuris priklauso gelžke- 
lio kompanijai. Pasiremiant 
tuo mėginta sulaikyti susi
rinkimą. Turbūt patarta 
nuo miesto valdininkų, kad 
netrukdyti.

Benton, Ill.—Viskas gerai 
išėjo. Čia po prakalbų žmo
nės ilgai nesiskirstė ir tarp- 
savęs diskušavo kalbėtojų 
išsireiškimus.

Taipgi rengtasi prie mi
tingų Zeigler ir Herrin, bet 
atėjus jų garsintai dienai 
susirinkimai atšaukti be pa
aiškinimo; tik atšaukta ir 
viskas, taip atsakė Žėiglėr 
miesto majoras. Kai kas spė
jo, ar tik nebus darbas Le- 
wiso rankos.

Įvykusiuose susirinki
muose visur Mr. Biėdėnkop- 
pui išreikšta klausytojų ir 
miestų valdybų narių, kurie 
dalyvavo, kad kalba buvo 
svarbi ir į tašką kaslink da
bartinės pasaulinės situaci
jos. A. M. G.

NEW YORKAS. — Majoras 
La Guardia praneša, kad arti
moje ateityje šilto vandens var
tojimas bus aprubežiiidjamas 
New Yorke. Priežastis tani yra 
kuro trūkumas.

2



tjugpiSffo Į9,1942, No Ą95. , V t ,L, n, L 9- Trecias pushois.

CLEVELANDO ŽINIOS
Ir Lietus Nedaug Pakenkė “Vilnies” Piknikui

BUVO DAUG SVEČIŲ Iš
Kitur.

Šiemetinis dienraščio “Vil
nies” piknikas, taip sakant, 
sulytas. Nemaža žmonių lie
tus atbaidė ir jie negalėjo 
dalyvauti. Bet vistiek publi
kos buvo daug ir visi links
mai praleido laiką.

Pirmiausia turiu priminti, 
jog šiame piknike bene dau
giau dalyvavo svečių ir vieš
nių iš toliau, negu bile kada 
pirmiau. Pirmiausia piknike 
pasirodė tolima viešnia. 
draugė Naujokienė iš India
napolis, Ind. Iš Detroito bu
vo Alvinų šeima. Iš Youngs
town atvyko F. J. Madison. 
Iš Sharon, Pa., buvo Nelie 
Shapainis. Iš Akrono atvy
ko didelis būrys: Braziai, 
Boklenienė, Vitaitis, Vasi
liauskienė su sūnum, F. Sta- 
lioraitis su savo mergina. 
Pikniko rengėjai labai dė
kingi visiems svečiams ir 
viešnioms už dalyvavimą 
mūsų surengtame “Vilnies” 
naudai piknike. Vėl pasima
tysime kitais metais.

Rengėjai taria širdingą 
ačiū visiems draugams ir 
draugėms, kuine taip nuo
širdžiai darbavosi aptarna
vime svečių ir viešnių. Pir
miausia mūsų padėka B. 
Kirstukui, kuris dirbo nuo 
pradžios iki pabaigai. Daug 
labai dirbo sekami: S. Ka
zilionis, Stripeikienė, Bau- 
žienė, Rodger, Metelienė, 
Panzerienė, Karsokienė. Bu
vo ir daugiau, kurie kuom 
nors prisidėjo prie pasek- 
mingumo šio pikniko. Visų 
vardus suminėti užimtų per
daug vietos.

Nepaisant lietaus, mate- 
rialės pikniko pasekmės bu
vo geros, šiemet pelno “Vil
niai” padaryta daugiau, ne
gu bile kada pirmiau.

—Pikniko Komisija.

JAU KAREIVIS.
Keli metai atgal čia buvęs 

labai populiarus sunkiojo 
svorio kumštininkas John
nie Risko jau kareivis. Ris- 
ko jau 40 metų amžiaus ir 
tik šiom dienom įstojo ka
riuomenėn.

Pasirašė Kontraktą 
Su CIO Unija

Po penkių metų įtemptos 
kovos už suorganizavimą 
plieno darbininkų į uniją, 
pagaliau dvi didžiosios šio 
miesto kompanijos, Repu
blic ir Youngstown Sheet & 
Tube, pasirašė kontraktą su 
CIO unija.

Šioj apielinkėje tų kompa
nijų įmonėse dirba apie 
10,000.

CIO unijų viršininkai ra
gina darbininkus protestuo
ti prieš siūlomą įstatymą ap- 
taksuoti algas 10%. Aišku, 
tas skaudžiausia paliestų 
mažiausia uždirbančius.

—U-tas.

Močiutė Bloor ir
Anita Whitney

Daugumas mūsų veikles
nių draugų dar nesulaukę 
pusamžiaus sakosi jau per
sonas esąs ir teisinasi: “Ne
begalite jau tikėtis, kad aš 
vis galėčiau tiek daug dirb
ti.” Dabar turėsime progą 
pamatyti amerikiečiams my
limą Močiutę Bloor. Ji jau 
80 metų sulaukus. Bet ji su
sikaupusi savo visą energi
ją važinėja po plačią Ameri
ką, sako prakalbas ir agi
tuoja visus už vieningą gy
nimą visų demokratinių ša
lių nuo fašistinių barbarų.

Penktadienio vakare, rug
pjūčio 21 d., Močiutė Bloor 
ir Anita Whitney bus Cleve- 
lande ir ta proga clevelan- 
diečiai tą dieną rengia juo- 
dviem gimtuvių paminėjimo 
bankietą, Burn’s Cottage 
valgykloj, 1706 Euclid avė. 
Čia juodvi kalbės ir bus mu- 
zikalė programa. Tai bus vi
siems malonu paviešėti kar
tu su juodviem ir išgirsti ką 
juodvi turės pasakyti mums 
clevelandiečiams.

Kaip minėjau, Močiutei 
Bloor jau sukako 80 metų ir 
Anitai Whitney 75 metai.

—D. ž.

White Motor Co.
Darbininkai Pasižymėjo
Apdovanojo Karinio Laivy

no ir Armijos ženklais.
Aną dieną White Motors 

kompanijos įmonėje įvyko 
nepaprasta iškilmė. Iš Wa- 
shingtono atvyko paties ka
ro sekretoriaus pagelbinin- 
kas Robert P. Patterson ir 
įteikė kompanijai garbės vė
liavą su raide “E,” kas reiš
kia “Excellent” pasidarba
vimą pakėlime produkcijos.

Darbininkai irgi visi gavo 
po ženklelį-“button.” Savo 
kalboje Mr. Patterson, kuri 
buvo per radiją perduota 
per visą šalį, pasakė, jog ne
žiūrint didelio karinės pro
dukcijos išplėtojimo, dar 
“tik pradžia” tepadaryta. 
Girdi, vieni mūsų kareiviai 
kariauja karo fronte, o mes 
irgi esame kareiviai, kurie 
privalome dėti didžiausias 
pastangas, kad aniem nepri
truktų įrankių laimėti šį ka
rą. “Pergalė bus mūsų,” pa
sakė Mr. Patterson, “bet ji 
nebus atsiekta lengvai. Rei
kalaus neapsakomai daug 
pasiryžimo ir pasiaukavi- 
mo.” Iškilmėse karinio lai
vyno atstovas pats prisegė 
garbės ženklelį unijos lokalo 
32 prezidentui Frank Bar
rett, kuris jau pats yra ka
rininkas mūsų šalies gin
kluotose jėgose.

Be aukštųjų valdininkų iš 
Washington©, mitinge kal
bėjo viršminėtas lokalo pre
zidentas Barrett ir miesto 
majoras. Abudu pastarieji 
dėkojo White kompanijos 
darbininkams už puikų pa
sirodymą darbe pakeliant 
karinę mūsų gamybą.

Iškilmėse dalyvavo veik 
visi White Motors kompani
jos darbininkai, kurių yra 
apie 7,000, ir daugelis jų šei
mų narių. Didžiulis fabriko 
kiemas buvo sausakimšai 
užpildytas žmonėmis.

Prie fabriko stogo plevė
savo didžiulė Amerikos vė
liava, o šalę jos kitų Susivie
nijusių Tautų vėliavos—An
glijos, Kinijos, Sovietų Są
jungos ir kitų.

Panašius kariuomenės ir 
laivyno atžymėjimus gavo 
Katlenbach korporacija ir 
Wellman Engineering kom
panija, kartu su visais tų 
įmonių darbininkais.

—Reporteris.

šis paveikslas nutrauktas iš orlaivio parodo stebėtinai suartą dirvą kurnors 
Atlantiko pakraštyje. FBI patikrinuspaveikslą pasirodė, jog smaigalis šios 
figūros rodo tiesiai į vieną labai svarbią orlaivių dirbtuvę. Keliolika žmonių 

sąryšyje su tuom areštuota.

Vakarėlis
Mezgėjų Naudai

Rugpjūčio 15 dieną, pas 
draugus Gendrėnus, įvyko 
Amerikos Lietuvių Moterų 
Kliubo vakarėlis. Nors lie
tus smarkiai lijo, bet žmo
nių atsilankė pusėtinai. Va
karėlio pelnas paskirtas nu
pirkimui vilnonių siūlų mez
gėjoms, kurios mezga koji
nes ir kitus šiltus rūbus de
mokratijos karžygiams.

Corleto LDS 138 kuopa, 
per pirmininkę Juozaponie- 
nę, pridavė auką tam pa
čiam tikslui $5. Juozaponie- 
nė pranešė, kad ir corletie- 
tės moterys- organizuoja 
mezgėjų grupę ir netrukus 
imsis darbo. Jos jau nusi
tarė ir vakarėlį surengti pas 
Mikalajūnus. Tik diena dar 
nenuskirta. Apie tai prane
šiu vėliau per “Vilnį”. ,
Jau Antrą Sūnų Išleido 
Kariuomenėn.

Tik trys savaitės kaip ka
riuomenėn išėjo mūsų visų 
gerbiamas Juozas Paltana
vičius, buvęs Lyros Choro 
mokytojas, šio mėnesio 15 
dieną Dėdė Samas pašaukė 
ir jaunesnį Paltanavičių sū
nų Jurgį.

Gaila tėvams, o ypatingai 
motinai, išleisti sūnus į ka
rą. Bet gailesčiu ir ašarom 
fašizmas nebus sumuštas. O 
kolei hitlerizmas ir fašiz
mas nebus sunaikintas, ne
bus saugus nei vienas doras 
žmogus pasaulyje.
Juliaus Janonio 
Motina Rašo. .J

Šiom dienom gavau laišką 
nuo Juliaus Janonio moti
nos. Tai moteriškė, kurios 
pavyzdį galėtų pasekti tūks
tančiai lietuvių motinų.

Janonienė neteko mylimo 
sūnaus, poeto Juliaus, dar 
pirmojo pasaulinio karo lai
ku. Laiške man rašo, kad ir 
antras sūnus esąs Raudono
joj Armijoj Sovietų Sąjun
goje. Praėjusią žiemą atra
šęs ilgą laišką. Bet dabar 
nežinanti ar jis tebėra gy
vas, ar gal jau žuvo nuo bar
barų nacių kulkos.

Tačiau Janonienė nesi
skundžia, kad jai gaila sū
naus. Ji sako, “ne aš viena 
tokia motina, kurių sūnūs 
kariauja ir žūsta už laisvę. 
Kitos ir tą patį kenčia. Kad 
tik greičiau fašizmas būtų 
sumuštas — tai vienintelis 
mano troškimas.”

Tikėkime, jog fašizmas 
vistiek bus sumuštas. Bet 
tuom pačiu tarpu ir patys 
prisidėkime kuom galime, 
kad pergalė būtų atsiekta 
kuo greičiausiai.

—Eva Simans.
PIENAS PO CENTĄ.

Vienas šio miesto dienraš
tis pravedė vajų už suteiki
mą progos vaikučiams žais- 
lavietėse nusipirkti puspan- 
tę pieno už 1 centą. Prie to 
prisidėjo valstijos agrikul
tūros departmentas ir mies
to apšvietos taryba. Skelbia
ma, kad tokių viencentinių 
bonkučių pieno kasdieną 
parduodama po 7,200.

REIKIA STEBĖTIS
Socialistas Jarus agituoja 

už vietos klerikalų laikraštį 
“Clevelando Žinias”. Girdi: 
“Toks laikraštis gali būti 
tinkamu skaityti kiekvie
nam Lietuviui,” Nors tas 
laikraštis prašvinkęs pro- 
nacine propaganda perdėm. 
To laikraščio redaktorius 
Gabaliauskas, kuriam vis 
mažiau ir mažiau vilties be
lieka, kad jis kada grįžęs į 
Lietuvą vėl galės žertis po 
kelis tūkstančius litų į die
ną, jis vis aršiau ir aršiau 
pradeda šmeižti Lietuvos 
dirbančiąją liaudį.

Kada Lietuvos liaudis įsi
steigė sau Tarybinę tvarką, 
kur nebūtų tokio baisaus 
skirtumo, kad vienas žeriasi 
litus tūkstančiais į dieną, o 
kitas ir sunkiai dirbdamas 
gauna tik porą litų, nors pa
starajam sunkiau dirban
čiam reikia daugiau maisto 
ir drabužių už tą, kuris iš 
svetimo darbo gyvena. Lie
tuvos Tarybinė valdžia pa
naikino išnaudojimą žmo
gaus žmogumi visiškai.

Ponui Gabaliauskui nepa
tiko tokis patvarkymas ir jis 
bevelino, kad Hitleris su
maišytų su kraujais ir žeme 
Lietuvos dirbančiąją liaudį. 
Jis čia atvykęs prie to kleri
kalų laikraščio pavertė jį į

Rinkimai Ohio 
Valstijoje

Coughlinietis kandidatas į 
kongresą Mr. Sweeney skau
džiai sumuštas primerėse. 
Pažangiųjų statomas kan
didatas, kurį indorsavo ir 
CIO linijos, Michael Fei
ghan, lengvai laimėjo veik 
dvigubai gavęs daugiau bal
sų.

Į gubernatorių kandida
tūrą laimėjo irgi pažangus 
demokratas John McSwee- 
ney, iš Woosterio, prieš 
mašinos kandidatą Miller.

Balsavimuose diktas nuo
šimtis piliečių nedalyvavo. 
Būsimuose rinkimuose ant 
baloto bus daug naujų žmo
nių. —P.

vieną iš aršiausių pro-naci-v 
nių, pro-fašistinių laikraš
čių. Dabar tas laikraštis kri
minaliai šmeižia Lietuvos 
liaudies išrinktą Tarybinę 
valdžią, kuri kūrė laimingą 
ateitį dėl dirbančiosios 
liaudies.

Argi nereikia stebėtis, kad 
socialistas Jarus to nemato?

—Anti-fašistas.

Pagerbs Mother Bloor
Akron, Ohio.—Progresy- 

vis Moterų Kliubas ir dar
bininkiškos spaudos rėmėjai, 
ruošias tinkamai pagerbti 
mūsų šalies veteranę darbi
ninkiškame judėjime Mo
ther Bloor.

Sąryšyje su Mother 
Bloor’s 80-tom gimtuvių su
kaktuvėm jai rengiama iš
kilmingas pagerbimas sek-: 
madienį, rugpjūčio 23 dieną, 
Wintergreen Lodges, prie 
Wooster avė. (Highway 
261). Programa prasidės ly-- 
giai 2 valandą po pietų. Mo
ther Bloor kalbės penktą va
landą.

Specialė atrakcija šiame,, 
parengime bus perstatymas 
spektaklio “Susivienijusios 
Tautos.” Tą išpildys Pro- 
gresyvio Moterų Kliubo na
rės.

Tikietus šiam parengimui 
galima įsigyti darbininkų 
knygyne, 303 Everett Build
ing. —Ker.

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

7828 ST. CLAIR AVENUE, 
{ėjimas iš E. 79th Street

CLEVELAND, O.

TELEFONAS: 
HENDERSON 6160 

Rez.: Yellowstone 8801

PRIGĖRĖ.
Ežere aną dieną prigėrė 

Peter Zabarauskas, 55 metų 
amžiaus bedarbis. Paliko 
tris vaikus.

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta Žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264 

K. Niekrošius, Savininkas

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

Phone Strongville 3701

Stop Inn, Ine.
I’/z Miles South of Strongville, Pearl Rd., (Rt. 42)

MIESTIEČIAMS SMAGI SUSTOJIMUI VIETA 
Gėrimai—Steikas—Višiena

Taipgi
Graži piknikam vieta su prūdu maudymuisi ir žuvavlmui -

GEORGE KURELOV 
JOHN GRINKIEVICH, Mgrs.Prašome:

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.
HEnderson 3417 I Vanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
čeverykai ir kt. aprėdalai 

už labai prieinamą kainą.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugpiūčio 19, 1942, No. 195.

Iš LLD 132 Kuopos 
Susirinkimo

Tacoma, Wash.—Rugpiū
čio 9 d. susirinkimas buvo 
neskaitlingas. Atsilankė visi 
geri demokratijos mylėto
jai, geri patriotai ir iš kuo
pos iždo paaukavo $5 Sovie
tų Medikalei Pagelbai.

Čia turiu priminti, kad 
mūsų kuopos vienas jaus
mingas patriotas, drg. A. 
Adomavičius liepos mėnesį 
šių metų aukavo $25 Sovietų 
Medikalei Pagelbai. Aš jam 
sakiau: “Tai draugas bene 
būsite pirmas iš mūsų apie- 
linkės su tokia auka; pats 
vienas davei $25.” .

Jisai nusišypsojo ir pra
tarė: “Kad reikia Sovietus 
gelbėti, jeigu mes norime, 
kad Hitleris būtų sumuštas 
ir kad Sovietai karą lai
mėtų.”

Mūsų drg. A. Adomavi
čius griežtai stoja už sunai
kinimą fašizmo. Lai būna 
tau, drauge, prakilni garbė 
už tai! Ir tikiu, kad tai ne
paskutinė jo tokia stambi 
auka.

Aukos nuo susirinkusių 
narių: Po $2 K. Beniušis ir 
A. Adomavičius. M. S. davė 
$1. Joe Kovai ir F. Kava
liauskienė po 50 centų. Viso 
pasidarė $11.

Laiškas skaitytas nuo 
“Vilnies” administracijos, 
kad kuopa surengtų prakal
bas spalio mėnesį dėl vieno 
žmogaus iš “Vilnies” štabo. 
Mums buvo labai nuostabu, 
kad administracija kalbėto
jo vardo nepaminėjo. Likosi 
išrinktas komitetas prakal
bom surengti.

Čia eina streikas depart- 
mentinių štorų darbininkų 
už algų pakėlimą, nes krau
tuvių darbininkų algos buvo 
labai mažos, o pragyveni
mas čia labai iškilo ir ren- 
dos labai aukštos.

Streikas ilgai nesitęs, nes 
biznieriai matyt nenori, kad 
pikietas stovėtų prie krau
tuvių durų. Tai reiškia, kad 
turės išpildyti darbininkų 
reikalavimus, nes darbinin
kai laikosi vienybės.

K. M. F.

KLAIDA ATSKAITOJE Iš 
ABERDEEN.

Liepos 10 laidoje “Vilnyj” 
tilpo John Kaupo atskaita 
iš surinktų aukų Rusų Karo 
Pagelbai. Korespondencijoj 
bendra suma paduota klai
dingai. Vietoje $49, turėjo 
būti $61.50. Atsiprašome 
drg. J. Kaupą ir aberdi- 
niečius.

—Liet. Komitetas RWR.

Lincolno Veteranai 
Už Antrą Frontą

Abraham Lincoln Briga
dos veteranai, kurie liuos- 
noriai 1936 metais kovojo 
prieš fašizmą Ispanijoj, 
pereitą pirmadienį tą kovą 
perkėlė į New Yorko gat
ves, kad supažindinti visuo
menę su svarba atidaryti 
antrą frontą dabar.

Būrys vyrų ir moterų iš
važiavo į gatves su troku 
stipriai apšarvuotu aiški
nančiais dideliais plakatais 
ir šūkiais už antrą frontą, 
su kalbėtojais, su muzika ir 
dainomis ir su geru tame 
troke sandėliu karo štampų 
ir bondsų, kad tasai frontas 
ištikrųjų būtų galimu.

Pirma jų stotis buvo kam
pas University Place ii’ 14th 
St., New Yorke. Čia bėgiu 
valandos išparduota virš 
tūkstančio dolerių vertės 
štampų dr išplatinta tūks
tančiai brošiūrų, aiškinan
čių apie antrą frontą.

Apvogė “Laisvės” 
Įstaigą

Naktį iš penktadienio į 
šeštadienį piktadariai įsi
laužė į dienraščio “Laisvės” 
raštinę ir padarė nuostolių, 

šeštadienio rytą dienraš
čio “Laisvės” raštinė labai 
baisiai atrodė. Metalinė šė
pa atplėšta, visos knygos, 
dėžės išmėtyta, popieriai iš
barstyta, registeris atlauž
tas ir seifas pusėtinai suža
lotas.

Pašaukta policija. Kiek 
vėliau pribuvo ir specialis 
skvadas tiriantis vagis. Kol 
kas surasta, kad vagys iš
sinešė veik $10 smulkių pi
nigų, nedidelį radio priim
tuvą, keletą karo taupinimo 
ženklelių ir, gal būt, dar kai 
kurių dalykų, kurių ant 
greitųjų neteko apžiūrėti.

Didžiausio nuostolio pa
daryta, tai sužalotas “sei
fas,” nulupta rankena, ap
skaldytas. Prisiėjo šaukti 
specialistą jį atidaryti. Ne
prieteliams nepavyko “sei
fą” atidaryti ir todėl nuo
stoliai yra daug mažesni. 
Bet pačio “seifo” pataisy
mas atsieis apie $70 ar gal ir 
daugiau. Policija jieškos 
piktadarių.

ROLANDAI PADEGĖ KETU
RIS VOKIEČIŲ LĖKTUVUS

BERNAS (Šveicarija).—Pra
nešama, kad viename aerodro
me holandų . palriotai padegė 
keturis lėktuvus, tuo tarpu kai 
naciai nesitikėdami tokių žygiij 
nelabai budriai aerodromų sau
gojo.

Marcantonio Laimėjo Trijų Partijų Nominacijas
Kovingasis kongresmanas 

Vito Marcantonio, ilgame
tis kovų čampionas ir uo
lus karo laimėjimo šalinin
kas, prez. Roosevelto politi
kos rėmėjas, laimėjo nomi
nacijas visose trijose di
džiosiose partijose — repu- 
blikonų, darbiečių ir demo
kratų. Pereitais rinkimais 
jis buvo tik ant dviejų par
tijų baloto.

šiuos žodžius rata, bal

sai dar nebuvo galutinai ži
nomi, tačiaus žinota tiek, 
kad surokavus 40 iš 60 rin
kimų distriktų, demokratų 
nominacijose Marcantonio 
turėjo 3,568. baisus prieš sa
vo oponento Frank Ricca 
1,611 balsų—daugiau nei du 
balsus prieš vieną. Gi repu- 
blikonų nominacijose turėjo 
pirmenybę apie 4 balsais 
prieš vieną. Darbo Partijoj 
turėjo daugeriopą pirmeny
bę-

Paskirta Daug Dovani
VILNIES

PIKNIKE
I

- ____ iUU3U .

OAKS
/J GROVE

1ir Arrhpr AvpniiR119th Street ir Archer Avenue

BUS IŠDUOTA PRIE ĮŽANGOS TIKIETO SEKANČIOS DOVANOS
Pirma Dovana—Pinigais (Cash)... .$250.00
2- ra Dovana—Zenith Radio................. 115.00

Nuo Progress Furniture Co.
3- čia Dov.—Sidabradaikčių Setas del 8 70.00
4- ta Dovana—Pinigais (Cash)...............25.00
5ta Dovana—Pinigais (Cash)..................15.00
6- ta Dovana—Pinigais (Cash)..................10.00
7- ta Dovana—Pinigais (Cash)..................10.00
8- ta Dovana—Pinigais (Cash)..................10.00

9- ta Dovana—Electric Iron.....................10.00
Nuo General Electric & Furniture

10- ta Dovana—Plunksna ir Paišelis.... 10.00
Nuo C. Kinder

11- ta Dov.6 Tomai Dr. V .Kudirkos Raštų 10.00 
lOmts Metinių Prenumeratų “Vilniai” ar

“Laisvei”
lOmts Dovanų Pinigais (Cash) Kiekviena 
po $5.00.

Gausybė dovanų dar ne pati svarbiausia priežastis, kodėl visi pažangieji Chicagos ir apiėlinkės lietuviai dalyvaus šiame piknike. 
Pikniką rengia dienraštis, kuris diena iš dienos veda nepermaldaujamą kovą prieš ašies banditus ir jų pagelbininkus. Jūs savo 
atsilankymu paremsite vienatinį lietuvių kalboje dienraštį vidurvakarinėse valstijose, kuris stoja už visų tautų vienybę, už greitą 

ir visuotiną Susivienijusių Tautų pergalę prieš fašizmą.

4



Rugpjūčio 19, 1942, No. 195. VILNIS Penktas puslapis.

Ką SLA Nariai Sako Apie Ekstra Mokesčius
Christopher, Ill. — Rug

pjūčio 2 dieną išėjau pasi
vaikščioti ir neužilgo ties 
manim sustojo automobilius 
if užkalbina rusiškai: “Ar 
nenori važiuoti į pikniką?”

Pasirodė automobiliuje 
bėesą du pažystami rusai ir 
slavas. Pasiteiravau kur ir 
kieno piknikas ir priėmęs 
pasiūlymą nuvažiavau.

Piknikas radosi netoli 
West Frankforto. Sureng
tas tūlos slavų pašalpinės 
organizacijos. Žmonių rado
me visokių tautybių: slavų, 
lenkų, graikų, italų. Visi 
linksmus, šnekučiuojasi, ge
ria. Pamislijau sau: Jūsų tė
vynės kraujuose plūsta, o jūs 
čia linksminatės ir visi taip 
taikiai sugyvenate!

Užfundinęs savo vežikui 
ir draugams pradėjau žval
gytis toliau pikniko darže. 
Netrukus išgirdau kalbant 
lietuviškai. Priėjau ir aš, pa
sisveikinome. Tuojau atsira
do ir daugiau mūsų vientau
čių. Apsikeitus po žodj-kitą, 
kalba pakrypo link SLA. 
Vienas sako:

“Tai susilaukėme ‘pyra
go’ ! Siuntėme delegatą j 
Pittsburghą, užmokėjome 
kelionės lėšas, o jis mums 
parvežė po 15 centų ekstra 
mokesčių į mėnesį.”

Kitas ramina, kad mokes
tis nebus “štedava.” Sako, 
mokėsime tik iki karas pasi
baigs, o paskui vėl viskas bus 
po senovei. Bet trečias įsi
maišė ir priminė, kad jau 
pluoštas metų kaip Detroi
to seimas uždėjo taip jau 
“laikinus” mokesčius po 5 
centus į mėnesį, o dar ir 
šiandien tebemokame. Sako, 
ir šį sykį bus taip. Remda
miesi neva karo padėtim, 
kad užmokėti duokles už ka
reivius apdėjo mus specia
liais mokestim, o kada reiks 
tuos mokesčius panaikinti, 
tai atsiras šimtai kitų prie
žasčių kodėl “negalima” pa
naikinti ir taip gal mokėsi
me amžinai.

Dar vienas aiškina, kad 
jauni vyrai, kurie išėję armi- 
jon, didžiumoje ir ikišiol bu
vo palaikomi SLA tik tėvų 
pastangom. Jei jiems sugry- 
žus jie patys atsisakys mo
kėti duokles ir tėvai nebemo
kės, tai vistiek ŠLA nustos 
narių.

Pagaliau, kodėl mes turė
tume mokėti po 15 centų į 
mėnesį, kad palaikyti geram 
stovyje Susivienijime karei
vius, kuomet tas pats seimas 
nutarė, jog kareiviams ne
mokės nei pašalpos, nei ap- 
draUdos? Kur jau jus esate 
girdėję kitą tokią organiza
ciją, kuri taip pasielgtų su 
tais nariais, kurie pasiryžę 
galvas guldyti Už savo šalies 
saugumą ir viso pasaulio 
žmonijos gerovę.

Dar ilgai diškušavome 
SLA ir kitus svarbius klau
simus. Tik apsižiūrėjau, kad 
saulutė slenka žemyn už me
džių ir šokausi ieškoti savo 
vežiko, kad nereikėtų pės
čiam klampoti namo. Namus 
pasiekiau laimingai, bet ties 
durim manė pasitiko šeimi
ninkė su... šluota! Sako: 
“O kui* tu visą dieną tran
kaisi? Jau žadėjau į polici
jos nuovadą kreiptis, tik bė

da, kad nesusikalbu!”
Persiprašiau Šeimininkę, 

kad išvažiavau nieko nesa
kęs, o ji greitai atsileido. Ir 
taip mano sekmadienis ne
buvo sugadintas.

Piknike Buvęs ir Girdėjęs.

Argentina Uždrau
dė Slavams Laikyti 
Kongresą

BUENOS AIBES, rugp. 17.— 
Čia rengtas visų slavų kongre
sas paskutinėje valandoje poli
cijos tapo uždraustas. Jaii de
legatai buvo susirinkę į miestą 
ir kongresas turėjo būti atida
rytas.

Per visą rengimosi laiką kon
gresą atakavo nacinis organas 
“EI Pamfero.” Kongrese rengė
si dalyvauti demokratinės len
kų, čekų, rusų, ukrainiečių, 
serbų ir kilų slavų organizaci
jos.

100,000 G. E. Darbi
ninkų Gavo Algų 
Pakėlimą

NEW YORKAS. — Nauja su- 
tartis tapo pasirašyta tarp Ge
neral Electric ir Elektros Dar
bininkų Unijos (CIO). Sulyg 
nauja sutartimi darbininkai 
gaus 5 su puse cento daugiau 
į valandą.

Pagal susitarimą naujos al
gos įeis į galią tuojau. Be to, 
darbininkai gaus užmokėt skir
tumą, pradedant nuo balandžio 
mėnesio 8-tos dienos.

Škotų Mokslininkas 
Išrado Orlaivį Su 
Tykiu Propeleriu

GLASGOW, ftigp. 17.—Pro- 
fesorius John Kerr, kuris yra 
vienas žymiausių Škotijos mok
slininkų, išrado tykų propelerį. 
Manoma, kad tas gali įnešti 
daug naujo į aviaciją, kadangi 
lėktuvai tada gali pasirodyit 
virš priešo teritorijos ir aukštai 
skraidant jie gali būti nevien 
nematomi, kaip dabar, bet ir 
negitdimi.

Laikraštininkų Gil
dijos Susirinkimas

Ateinantį trečiadienį, rug
pjūčio 19 d., 7:30 vai. vakare, 
Midland Hotel įvyks Laik
raštininkų Gildijos ChicagOs1 
skyriaus visuotinas narių su
sirinkimas. Visi gildijos na
riai privalo dalyvauti.

Susirinkime raportuos 
apie abelną unijos veiklą se
kretorius.

UŽMUŠĖ MOTERĮ IR 
PALIKO GATVĖJ

Mrs. May Gillespie, 33 m., 
užmušė pravažiuojantis au
tomobilis ties 65th st. ir Ash
land avė.

Automobilistas palikęs 
negyvą moterį gatvėj nu
važiavo.

Įvedimas Chicagoj rėndų 
kontrolės ir maksimumo 
kainų sutaupo per mėnesį 
dėl rendauninkų $1,700,000.

Tokį apskaitliavimą pada
rė rendų dirėktOriUs Dean 
Howard. Ta . proga rendų 
kontrolės viršininkas įspėjo 
visus namų savininkus, kad 
jie užsiregistruotų. Už igno
ravimą registracijos patvar
kymo gali būti savininkai 
baudžįami.

Mrs. Gerda Melind, chicagietė našlė, kuri buvusi 
susižiedavusi su vienu hitlerininku šnipu Her
bert Haupt. Aišku, susižieduodama ji nežinojo, 
jog jis čia atvyko nacių submarina, kad pravesti 
sabotažo aktus kartu su kitais Hitlerio šnipais. 
Moteris liudijo nacių sabotažninkų byloje Wash

ingtone, kur šeši jų nuteisti mirties bausme.

Kazimierą Yokšą
Palaidojo Lietuvių
Tautiškose Kapinėse

Numirė Kazimieras Yok- 
ša, kuris yra gyvenęs West 
Frankfort, paskui apie 10 
metų gyveno Sesser, III., ir 
paskutinius 10 metų gyve
no .Coalwood, West Virgi
nia. Ten ir pasimirė velio
nis. Jį apėmė retai pasitai
koma liga, raudonasis krau
jas sunaikino visą baltąjį 
kraują ir tuomet žmogus jau 
negali gyventi.

Jis numirė rugpjūčio 14- 
tą. Čia parvežė jo lavoną į 
Liulėvičiaus koplyčią, 4348 
S. California avė.. Laidotu
vių direktorius LiulevičiUs 
labai gražiai patarnavo lai
dotuvėms.

Koplyčioje ir kapuose F. 
Abekas pasakė kalbas apie 
velionio gyvenimą, apie jo 
priklausymą prie darbinin
kiškų organizacijų ir tt. Ka
zimieras buvo “Vilnies” il- 
gametinis skaitytojas.

Laidotuvėse dalyvavo 
daug giminių ir pažystamų. 
Drg. M. Yokšienė ir viena 
jos dukrelė, Kazimiero po
dukra, atvažiavo iš West 
Virginia dalyvauti laidotu
vėse. Kita dukrelė Marytė 
gyvena Chicagoj prie ma
mytės Mrs. Bakers, pirmu
tinės Yokšos žmonos.

Yokšos posūnis Jonas gy
vena Chicagoj. O viena po
dukra Petronė gyvena Los 
Angeles, California. Ji ne
gali atvažiuoti, nes pertoli.

Velionis priklausė prie 
LDS ir prie kitų organiza
cijų.

Dar vienas kapas liko gra
žiai supiltas Lietuvių Tau
tiškose Kapinėse, kur amži
nai ilsisi apie 4,000 mūsų 
brolių ir sesučių!

Dalyvis.

Mažiau Automobilių 
Ir Trokų Chicagos 
Gatvėse

Per šių metų pirmutinius 
septynis mėnesius sumažėjo 
Chicagos gatvėse 29,816 au
tomobilių. Sumažėjimas pa
ėjęs iš stokos padangų.

Taipgi kur kas mažiau 
trokų ir treilerių. Jų su
mažėjo viso miesto plotmėj 
—31,445 trokai ir treileriai.

Ims Šunis Karo 
Reikalams

Iš Chicagos ir per visą 
valstiją numatyta paimti 
apie 10,000 šunų dėlei karo 
reikalų.

Šunis surinks, kurie tin
ka pratimui karo reikalams, 
ir juos pratins fronto par
eigoms.

Jau daug šunų suregistra
vo. Juos militarė valdžia 
paims nuo savininkų karo 
reikalams.

Taipgi yra suregistruota 
daug balandžių tiem reika
lams.

Palaidojo Stasį 
Domonskį

Per daug metų gyvenęs 
Chicagoj Stasys Domonskis, 
1355 So. Evers avė., pasimi
rė pereitą savaitę. Paliko 
brolius ir daugiau giminių 
nuliūdime.

Velionis liko palaidotas 
Šv. Kazimiero kapinėse, 
rūgpiūčio 18-tą,

UNIVERSAL
RESTAURANT

Geras Maistas, 
Prieinamos Kai
nos ir Mandagus 
Patarnavimas.

Antanas 
Norkus,
Savininkas

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

Nauja Užeiga Bridgeporte
Wallace Buffet

3200 So. Wallace, Chicago, Ill.
Graži, erdvi ir rami viela sma

giam laiko praleidimui. Eliza

beth ir John Kubiliai, sav.
Tel. CALuniet 8252.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury .Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

TREČIADIENIS, RUGFIUC1O 19 D. 
Nuo Vidurdienio Iki 6:00 Vakaro

CHICAGOS STOTYS

WIND 560 WMRO 1280
WMAQ 670 WGES 139(
WGN 720 WCFL loot
WBBM 786 WHIP 1521
WAIT 820 WSBC 124(
WLS 890 WMBi lilt
WENR 890 W JJD 1160
WAAF 950 WHFC 1450

12:00—WGN—A Man and His

WLS—Dinner Bell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful

12:15—WGN—Women m Defense 
WBBM, Woman in White

12:30—WGN—Arthur Van Horne 
WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade

WBBM—Charlid Murray’s 
Orchestra

12:30—WGN—News.
KETVIRTADIENIS, RUGP. 20-ta D. 

7:30 to 11:45
7:30A. M.—WLS—Rangers
8:00 A. M:—WGN, Your Morning 

News 
WLS—Prairie itamblers 
WBBM, News

8:15—WBBM—Musical .Box
WLS—News

8:30—WBBM—News
8:45—WBBM—Thus We Live 

WGN—News 
WLS—Rangers.

9:00—WLS—Clark Dennis, Tenor 
WBBM—Valiant Lady 
WGN—Van Dyne at Nine 

WGES, Lithuanian Housewifes
9:15—WGN—Modem Design Music 

WLS—June Merrill
WBBM—Stories America 
LoveS

9:30—WGN, June Baker 
WLS, Breakfast Club 
WBBM—Amanda of Honey
moon Hill.

9:45—WGN—Linda’s First Love 
WBBM—Painted Dreams 

WLS—Arkie
10:00—WLS—Breakfast at Sardi's 

WBBM, Mary Lee Taylor 
WGN, The Editor’s Daughter 

10:15—WBBM—Second Husband 
WLS—Amanda of Honey
moon Hill 
WGN, Hearts in Harmony

10:30—WGN, Len Salvo
WLS—String Time 
WBBM. Bright Horizon

10:45—WGN—A.E.F. Messages 
WLS—News
WBBM, Aunt Jenny’s Stories 

11:00—WGN—Bocke Carter
WBBM, Kate Smith Speaks 
WLS, Martha & Helen

11:15—WtrM, Carnation Bouquet
WBBM, Big Sister

11:30—WGN—News
WBBM, Helen Trent
WLS—Live Stock Market 

11:45—WGN—Aunt Jenny’s Stories 
WLS, Farm News 
WBBMOtir Gal Sunday

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3133 So. Halsted SL

URBA- Gėlininkas!
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

12:45—WGN—To Be Announced
WLS, Feedlot Question Farm
ers’ Forum Guard

WBBM—TThe Goldberg’s

1:03—WGN—The Deacon 
WLS—Howard Paterson

WLS—Treasury Star Parade

1:15—WBBM—Joyce Jordon 
WGN—Painted Dreams 
WLS—Grain Market

1:30—WBBM—We Love and Learn
WGN—Eddie and Fanny 
WLS—Homemakers Program 

1:45—WGN—Vois of the Bleachers
WBBM—Pepper Young’s 

Family
2:00—WGN—Leadoff Man

BLUE Prescott Presents 
WBBM—David Harum

2:15—WGN—To Be Announced
WBBM—News
WLS—Prescott Presents 

2:30—WGN—Voice of the Bleachers
WLS—Vanguard of Victory 

2:45—WGN—Lead off Man
WBBM—CeasarPetrillo's 

Orchestra
WLS—Julian Bentley—News 

2:65—WGN—Baseball 
3:00—WBBM—News 
3:15—WBBM— Melody Weawers 
3:30—WBBM—Sports 
3:45—Treasury Program 
4:00—WBBM—Tresury Program

WGN—SSwing St. 
4:30—WBBBM—Sint, -fviong

WBBM—Ben Bernie 
5:00—WBBM—News

WGN— Hits of Today 
5:15—WBBM, Hedda Hopper

WGN—Hits of Today 
5:30—WGN—Unklee Hary’s ABC

Club
WBBM—Keep Working 

5:45—WGN—Nothing But the Truth
WBBM, World Today

VAKARE 
Nuo 6:00 Iki Vėlumui Nakties 

6:00—WGN—Wendell Hall, Songs 
WBBM, Amos ’n’ Andy 

6:15—WGN, Bob Elson
WBBM—Glen Miller

6:30—WGN, News 
WLS, News 
WBBM—Midwest Mobilizes 

6:45—WLs, Smile Market
WGN—Melodious Minutes 

7:00—WGN, Cal Tinney, Humorist
WBBM—Nelson Eddy
WLS—Earle Dodwin Com- 

mentaotr
7:15—WGN—The Hoople Hour 
7:30—WGN—Canadian Grenadier

Guards Bands
WBBM, .“Dr. Christian”

WLS—Manhattan at Midnight 
8:00—WBBM—“Junior Miss” with

Shirley Templė
WGN—Gabriel Heatter 

8:15—WGN, News 
8:30—WGN—Hugh Carson, Songs. 
8:45—WGN—Eddie Howai-d 
9:00—WGN—John B. Hughes

WBBM—Great Moments in 
Music

9:15—WGln—sanders & Savage 
9:30—WGN— The Rhythm Front

WBBM—-‘The 22nd Letter” 
10:00—WGN, Answer Man

WBBM, News 
WLS—Second Husband 

10:15—WBBM—Salute to Victory
WGN, Chicago at Night 

10:45—WGN—Jimmy Evans
WBBM—Moods and Music 

11:00—WGN—News
WBBM—News 

11:30—WGN—BBC News

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIK1S — Kvietkminkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308 j

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHOHY L PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICERO 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ j 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516

SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKASi
3319 SO. LTTUANJCA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139 M

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908 Įs|

LEONARDAS F. BUKAUSKAS į

10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661®

5



Įeitas piisįaiMs* M . ..., •..■•• „V 1 L N i Š ■ t-*,. .feuggiūšia 19,194?. No. 195.

SEKMADIENI VISAIS KELIAIS | "VILNIES" PIKNIKĄ, OAKS GROVE II
Mėsos Pardavėjai 
Priešingi Porcijų 
Įvedimui

Pirmadienį Palmer House 
mėsos pardavėjų susivieni
jimas laikė konferenciją 
mėsos porcijų klausimu. 
Ten diskusavo tai kas šiuo 
laiku yra rimtai aptariamas 
Washingtone.

Valdžios turimais rapor
tais šiemet turi pagaminti 
21,700,000,000 svarų mėsos. 
Numatyta, kad 3,000,000,000 
svarų bus mažiau, negu rei
kia. Jau dabar nekuriose 
vietose pasireiškia stoka 
mėsos.

Stambesni mėsos gamin
tojai ir pardavėjai sako, kad 
tas pasireiškia dėl stokos 
transportacijos.

Vienok yra stipri mintis, 
kad gyvulių ir mėsos maksi- 
itium kainos turėtų būt nu
statyta, pareiškė Hendrick
son. ■ 7;’O

Taipgi iš Washingtono 
stipri mintis, kad reikės 
įvesti mėsos porcijas. Chi- 
cagoj to maisto produkto 
pardavėjai priešingi porci
jų įvedimui.

Tenka pridėti, kad sulai
kyti mėsos kainų kėlimą ir 
kad jos gautų visi gyvento
jai būtinai reikės eiti prie 
porcijų, jeigu pasirodys yra 
stoka mėsos. Rep.

Numirė Ivanauskaitė- 
Shultsienė

Rugpjūčio 17 d. ryte nu
mirė Ivanauskaitė-Schultz, 
seniau nemažai veikus su 
kankliečiais. Dalyvaudavo 
lošimuose ir dainavime.

M. Schultzienė yra veikus 
L. M. K. Kliube. Vėlesniu 
laiku daugiausia veikė su 
katalikais. Tačiau dėl ne
sveikatos apie metai laiko 
atgal ir iš ten iš veikimo pa
sitraukė.

Velionės laidotuvės įvyks 
rugpiūčio 20 d. su bažnyti
nėm apeigom Šv. Jurgio pa
rapijos bažnyčioj. Kūnas 
bus palaidotas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

širdukas.

Chicago j Daugiau Ap
vagia, Mažiau Užmuša

Chicagoj dar vis yra daug 
vagysčių. Visgi paskuti
niais metais tų nusižengimų 
buvo sumažėję. Bet suma
žėjimas nebuvo to kis dide
lis, kad jis prilygtų kituose 
miestuose tų nusižengimų 
sumažėjimui.

Per šių metų pirmutinius 
šešis mėnesius visur vagys
čių padaugėjo. Tačiau kaip 
kitur padaugėjo apie 5 nuo
šimčiai, tai Chicagoj net 26 
nuošimčiai padaugėjo.

Tačiau iš kitos pusės, kaip 
kitur, užmušimų padaugėjo 
9 nuošimčiai, tai Chicagoj 
9 nuošimčius sumažėjo.

Aiškinama, kad dėl mažo 
policijos skaitlingumo tiek 
daug čia visokių nedidelių 
vagysčių.

Konferencija Karo 
Taupymo Bonų 
Reikalu

šiandien Palmer House at
sidarys konferencija bonų 
taupymo reikalu. Konferen
cijoj kviečia dalyvauti dirb
tuvių atstovus, atstovus nuo 
darbininkų ir abelnai nuo 
organizacijų.

Numatyta, kad dalyvaus 
apie 1,200 atstovų. Svar
biausia bus diskusuojąma 
bonų pirkimo klausimas. 
Valdžia ragina, kad kiek-, 
vienas darbininkas nuo savo 
algas 10 nuošimčių skirtų 
bonų pirkimui.

Svetimšaliai Išvažiuoti 
Turi Gauti Leidimą

Svetimšaliai, kurie yra mi- 
litarinio amžiaus, norėdami 
išvažiuoti iš šios šalies į sa
vo šalį, turi gauti leidimą 
nuo savo apielinkėj drafta- 
vimo tarybos.. Prašymus 
turi paduoti raštiškai.

Jau buvo keliolika atsiti
kimų, kur atvažiavę svetim
šaliai prie rubežiaus buvo 
sulaikyti dėl neturėjimo lei
dimų iš draftavimo bordų, 
sako Chicagos draftavimo 
direktorius pulk. Arm
strong.

Apart kitų dalykų, pulk. 
Armstrong pagiria karius 
už jų pavyzdingą elgesį, pir
kimą karo taupymo bonų. 
Puskarininkas H. D. Mel
cher pardavė savo automo
bilių ir už visus pinigus nu
pirko karo taupymo bonų. 
Tai pavyzdys, sako Arm
strong, kaip karis padeda 
nupirkt sau ginklus.

Užteks Gurno Orlai
viams ir Panaujini- 
mui Padangų

Illinois valstijoj surinko 
38,000 tonų gurno. Jis bus 
vartojamas dėlei orlaivių 
padangų ir dėl panaujinimo 
senų automobilių padangų.

Kiek dabar yra surinkta 
seno gurno, tai numatyta, 
kad jo užteks dėl 30,000 or
laivių ir dėl senų padangų 
panaujinimo visiem metam.

Gurno rinkliava vedama 
toliau. Reikia kiek kas turi 
nereikalingo gurno, kad jį 
atiduotų dėlei karo laimė
jimo.

Atsidūrė Teisme už 
Slėpimą Dezertyro

Stanley P. Bartolph, 59 
metų, teisme apslobo kai po 
ištyrimo, kad jis užlaikė iš 
armijos dezertavusį vyrą, jo 
tolesnis tyrinėjimas liko per
duotas FBI.

Armijos policija susekė, 
kad Robert Spellman, Bar
tolph žentas, yra pabėgęs iš 
armijos. Jį areštavo. Kaip 
dalykas atsidūrė teisme, tai 
pradėjo namo šeimininką 
apklausinėti, ar yra pilietis. 
Jei ne, tai ar turi ateivio re
gistracijos kortelę. Pasiro
dė, kad jis neturi nei to nei 
kito. Kaip išgirdo, kad jį ty
rinės FBI, tai žmogus nu- 
slobo. Jo kaucija $3,500.

Indi janos Farmeriai 
Rengiasi “Vilnies” 
Piknikan
Nėra Progos Kitiems Tikie
tus Parduoti, Patys Visą 

Pundą Išsirašė.

Sekmadienį turėjau pro
gos pabuvoti pas farmerius 
La Porte, Indiana.

Ruošiantis namo važiuoti, 
St. Smithas sako:

—Palauk, turiu pundą ti- 
kietų. Keletas jau parduota, 
kitus patys sau išsirašysime 
ir vežk pinigus.

Taip ir padaryta. Ėmė ra
šyti—vieną Smithui, kitą 
Smithienei ir tt.

Buvau pas Bacevičius, ku
rie irgi ten arti gyvena.

Bacevičienė sako:
—Tiek užsiėmę, kad ne

turim progos niekur išva
žiuoti, pamatyti žmones, tai 
visas pundas tikietų ir stovi.

—Duokit, sugrąžinsiu,— 
sakau.

—O ne, šia pinigus už visą 
pundą, išrašysime sau. Negi 
grąžinsime tikietus.

Taip ir padaryta. Smithai 
rengiasi atvažiuoti į pikni
ką, su jais ir daugiau atva
žiuos.

Su daugiau tikietų geres
nė proga prie dovanų, o ir 
didesnė parama dienraščiui. 
Gerai būtų, kad ir visi kiti 
gavę tikietų negrąžintų, o 
vietoj jų pinigus priduotų.

Beje, ruoškitės prie pikni
ko sekmadienį, Oaks Parke.

Rep.

Cicero Žinios
RENGIAMĖS PRIE 
“VILNIES” PIKNIKO

LDS kuopos susirinkime 
išrinkome darbininkus dirb
ti “Vilnies” piknike. Drau
gai platina tikietus, tai la
bai gerai. Šiandien mūsų di
džiausia pareiga remti tuos 
laikraščius, kurie veda ko
vą už laimėjimą karo ir ve
da kovą prieš šalies išdavi
kus, penktąją koloną. Tu 
tint tą omenyje kiekvienas 
darbo žmogus turėtų visais 
galimais būdais remti tokį 
dienraštį ir būti piknike.

Cicero žvalgas.

Visų Vilniečių 
Dėmesiui

Dienraščio “Vilnies” 
prieteliai, rėmėjai ir 
draugai turintieji auto
mobilius ir juose vietos, 
nuoširdžiai yra prašomi 
kooperuoti su savo drau
gais, kaimynais ir arti
mais ir neturinčius maši
nų nuvežti į pikniką, Oaks 
Grove, šį sekmadienį, 
rugpiūčio-August 23 d.

Gi neturinčiųjų prašo
me kreiptis prie kaimynų 
ir draugų, kad jie nuvež
tų jus į dienraščio didžiu
lį pikniką.

Roselandiečių 
Atydai!

Vietos spaudos komite
tas aprūpins transporta- 
cija į pikniką. Pribūkite 
prie Lietuvių svetainės, 
10413 S. Michigan Ave., 
9 vai. ryte, tai su darbi
ninkais galėsite nuvažiuo
ti, arba 1 vai. po pietų.

BRIDGEPORTE 
TUO PAT LAIKU

Nuo “Vilnies,” darbi
ninkus išveš 9 vai. ryte ir 
paskutinis vežimas išva
žiuos 1 vai. po pietų.

. “Vilnies” Adm.

Norvegijos Žmonės 
Prieš Nacius

Pereitą sekmadienį Chica
gos norvegai turėjo didelį 
pikniką, kuriame dalyvavo 
ir pasakė prakalbą kapito
nas D. Eitzeh, kuris buvo 
lakūnu Norvegijos jėgose 
pirm Hitlerio įsiveržimo. 
Jam teko iš ten pabėgti.

Jis savo kalboje pažymė
jo, kad Norvegijos žmonės 
prieš nacius. Nežiūrint vi
sų Quislingo pastangų nor
vegai pasiliko ištikimi de
mokratijai. Žmonės prieši
nasi naciam okupantam.

VAIKŲ PARADAS

Šiandien apie 20,000 vai
kų turės paradą, kurią su
rengė civilinio apsigynimo 
jaunimo skyrius. Jų de
monstracijos' tikslas, tai pa
rodyti kokią rolę vaikai vai
dina apsigynime.

į Jau Suaukauta Rusu 
KaroPagelbai $160,000

Rusų Karo Pagelbps va
saros kampanija gerai eina 
— jau suaukauta $160,000. 
Paskutiniu laiku sekamos 
firmos aukavo didesnes su
mas, Wm. Wrigley Jr. Co. 
—$5,000; Marshal Field and 
Co.—$4,000; Borg Warner 
Corp. — $3,000; Chicago 
Bridge and Iron Co.—$2,- 
000; Fairbanks, Norės and 
Co.—$2,000 ir kitos.

Viso Chicagoj jau surink
ta Rusų Karo Pagelbai 
$420,000. Kvota $600,000. 
Visos šalies plotmėj numa
tyta sukelti $6,000,000.

Per Chicagos Lietuvių Ko
mitetą pusėtinai daug aukų 
perduodama pagelbai tai ša
liai, kuri su dideliu herojiš
kumu kaujasi prieš nacius.

Lempy Stulpus nori 
Sulieti į Ginklus

Chicagoj yra apie 2,000 
lempų stulpų. Tai stulpai 
kaip ant Michigan avė. ir ki
tuose biznio distriktuose dėl 
pagrąžinimo. Šiuo laiku, 
kuomet yra toks didelis me
talo trūkumas, tie stulpai vi
sai nesvarbu ir be jų galima 
taip gerai apsieiti.

Karo produkcijos vietinis 
direktorius kelia šį klausi
mą, tai tų stulpų nuėmimą 
ir atidavimą metalo karo 
reikmenų liejykloms, kad 
sulieti į plieną dėl ginklų.

Viešnia iš W. Frank- 
forto, Illinois

Drg. Kairienė jau apie 
trys savaitės kaip svečiuose 
pas sūnų Mike ir Marčią 
Oną (po tėvais Bedokaitę), 
kurie gyvena Marquette 
Parke. Trečiadienį išvažiuos 
į namus. Prieš išvažiavimą 
atsilankė ir “Vilnyje”.

°. S.
VIS MAŽIAU AUTOMO

BILIŲ PADANGŲ AT-

PADAŲGĖJO DŽIOVA 
SUSIRGIMAI

Iš vienuolikęs V id urvą k a- 
rinių valstijų susirinks tu
berkuliozę institutų atsto
vai.

Bendrai statistikos rodo, 
kad nežiūrint visų pastangų 
per paskutinius metus džio
va susirgimai padaugėjo.

Tuberkuliozo liga dau
giausiai apnyksta jaunus. 
Tačiau ja serga ir suaugę 
žmonės.

I Pranešimai iš Kitur Į
DETROIT, MICH.

Detroito Moterų Pažangos Kliubo 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, rug
piūčio 20 d., 8-tą vai. vakaro, Drau
gijų Svetainėje. Visos Kliubo narės 
stengkitės dalyvauti, o kurios dar ne- 
ęsat narėmis, esat kviečiamos ateiti 
ir įrisašyti.

M. Ginaitienė, Sekt.
(17-19)

ROCKFORD, ILL.
ALDLD 29-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks rugpiūčio (August) 
20 d., 1942 m., Montague House; 7-tą 
vai. vakaro. Visi draugai ir draugės 
dalyvaukite. (18c20)

J. Rulis.

GRAND RAPIDS, MICH.
Lietuvių Literatūros Draugijos ir 

Liet. Darbininkų Sus. Kuopos bendrai 
rengia PIKNIKĄ nedėlioję, rugpiū
čio (August) 23 d., prie Green Lake. 
Kviečiame visus atsilankyti pasisve
čiuoti, sueiti draugus bei pažysta
mus; praleisti dieną smagiai. Bus ge
ra muzika šokiams. Gėrimų ir už
kandžių pakankamai. (19-21)

Kviečia Bendras Komitetas.

CLASSIFIED ADS I

Lietuvių Kriaučių Lokalu Susirinkimas
Kriaušiai Už Antrą Frontą

Kriaučių lokalo susirinki
me delegatai iš joint board 
raportavo, kad darbai Chi
cagoj silpnai eina ir jei di
delės firmos neturėtų armi
jos užsakymų, tai darbo 
kaip ir nebūtų. Biznio agen
tas brolis Kairys pranešė, 
kad special order rūbų siu
vimas visai apsistojo. Kir
pėjam patarta eiti mokytis 
kito karo amato. Daug jų 
jau mokinasi, mokinasi ir 
kriaučiai kitų amatų. To
liau biznio agentas prane
šė, kad dirbama unijose iš
rinkti senatan McKeough ir 
Adamowskį kongresan, nes 
jie energingai eina už laimė

Rezidencija REPUBLIC 5947 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 ftd 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 0

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1912

WHITNEYE.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

Medicinos Daktarai

jimą karo.
Vice pirm. ^Butvilą klausė 

agento kodėl nėra lapelių ša- 
pose reikale rinkimų ir la
pelių už antrą frontą, jog 
Chicagos industrijinis con- 
cil’is nutarė vienbalsiai už 
antrą frontą. Biznio agen
tas aiškino, kad taip yra pa
sisakyta už antrą frontą ir 
nutarta prirengti visiem 
nariam net postkartes ir 
prašyti prezidento Roose- 
velto atidaryti antrą frontą. 
Taigi, tas gerai padaryta. 
Tačiau šapose postkarčių 
nesimato iki šiolei.

Išrinkta komisija surengi
mui kriaučių baliaus. Tuo 
mitingas užsidarė.

Kriaušius.

SARGOS.

NORIU PIRKTI AUTOMOBILIU, 
ne senesnį kaip 1939 metų. Turi 

būti geram stovyj, ir geistina, kad 
būtų Chevrolet coupe dėl 5-kių pasa- 
žierių ir juodai pentuotas 

PAUL CHEKITIS, 
Greenwood, Wis., Rt. 3 

(13-19)
BUSINESS CHANCES

PARDAVIMUI Grosernė, Ice Cream 
ir Candy Storas. Randasi geram 

bizniavam bloke, prie kampo, prie
šais teatrą, žaislavietę ir , mokyklą. 
Greitam pirkėjui parduos pigiai. 
(18c20) 625 W. 31st St.

FARMS FOR SALE
MAŽI 'žEMĖS 'pLEClXf prie' State 

St. ir Sauk Trail, 1 mylia į Chicago 
Heights, nutiesti, keliai, nuo $450.00 
iki $1,500. L. ALTON LAUREN & 
CO., 22 W. Monroe St. Randolph 2068. 

(18c24) .

REAL ESTATE FOR SALE
REAL ESTATE FOR SALE

6 KAMBARIŲ frontinė stuba, karšto 
vandens šiluma, užpakalyj 3 kam
barių medinis katidžius, 2038 N.

Hermitage. (17cl9)

Automobilių padangų kon
trolės direktorius M. F. Mul
cahy žymi, kad dabar tėra 
tik pusė padangų atsargos 
kiek buvo pereitą gruodžio 
mėnesį.

I Vietos Pranešimai Į
2-ro APSKRIČIO POSĖDIS

L.D.S. 2-ro Apskričio posėdis tre
čiadienį, rugpiūčio 19-tą d., “Vilnies” 
svetainėje, 8 vai. vak. Visi komiteto, 
nariai malonėkite atsilankyti. (18-19)

J. Skeberdytė.
ROSELAND, ILL.

L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, rugpiūčio (August) 
19 d., 1942, 8 vai. vakaro, Roselando 
Lietuvių Svetainėj, 10413 S. Michigan 
Ave. Susirinkimas yra labai svarbus, 
nes turime labai daug svarbių reika
lų apsvarstymui, taipgi reikia užsi
mokėti mokesčiai už šiuos metus. 
(17C19) '_________ Sekr. K, Pagis.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 

mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, rugpiūčio 19 d., 1942 metų, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. (19)

Julia Petraitienė, Rašt.
MARQUETTE PARK

Marquette Parko Moterų susirinki
mas įvyks trečiadienį, August 19 d., 
pas Rasinskus, 6342 S. Francisco Ave., 
7:30 vai. vak. Kviečiam visas atsilan-

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. TeL LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutadį 
Telefonas: YARds 3146 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-13

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namy—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutartį.
Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avėnue
Ofiso Valandos: 13 ir 6-8:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Namai—Žemė Pardavimui 
PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmasir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(AHcJll)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su 
taupiusi nuo 40 iki 00%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašyki’' 
del daugiau Informacijų. Vientik n'r 
cionaliai žinomi daiktai randasi pa: 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 0343 S 
Western Ave.. Chicago. Ill. Phone 
Ren 0051

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Nuo Rugpiūčio (August) 1 d.

Dr. Marjan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 iki B Vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

Telef. Yards 7299

DR. MARGERIS 
priims ligonius nuo 1 iki 3 

ir nuo 6 iki 8

3325 South Halsted Street

Dr. G. Serner

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsąko- 
minga! akinius 
už p r le i namą 
kainą ir ant len- 

- gvų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ 
3241 S. paiste d Street 

Calumet 4591

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:

3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 ikd 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal

6


	1942-08-19-ViInal-0001
	1942-08-19-ViInal-0002
	1942-08-19-ViInal-0003
	1942-08-19-ViInal-0004
	1942-08-19-ViInal-0005
	1942-08-19-ViInal-0006

